
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 109 del 15/03/2024

Oggetto:  AREA DELL'INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA: LIQUIDAZIONE FATTURE 
INTEGRAZIONE RETTE DISABILI RESIDENZIALI SERENI ORIZZONTI - MESI 
DI OTTOBRE_NOVEMBRE_DICEMBRE_ 2023

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATE:

• la deliberazione n. 11 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 01.03.2024, ad 
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

• la deliberazione n. 14 adottata dall’Assemblea Consortile in data 12.12.2023, ad oggetto 
“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2024-2026”, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

• la deliberazione n. 1 adottata dall’Assemblea consortile in data 18.05.2023, ad oggetto: 
“Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2022 e relativi allegati”;

• la deliberazione n. 15 del 08/11/2017 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, il quale all’art. 9 individua 
le competenze dei Responsabili dei Servizi in materia finanziaria e contabile;

• il Regolamento di Accesso ai Servizi adottato dall'Assemblea Consortile con deliberazione 
n. 9 del 15.04.2014 e integrato con deliberazioni n. 16 del 22.07.2016 e n. 2 del 15.07.2017;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria resa, secondo il disposto dell’art. 153 del D.Lgs. n. 
267/2000, dal Responsabile del Servizio finanziario;
EVIDENZIATO CHE il Consorzio provvede ad integrare la retta socio – assistenziale in favore 
delle persone disabili in carico al Servizio Sociale inserite presso le diverse Strutture socio-sanitarie 
con le modalità previste dal Regolamento di Accesso ai Servizi vigente a seconda del tipo di 
inserimento:

• persone inserite in regime di semiresidenzialità (centro diurno): il Consorzio 
provvede al pagamento della retta per l'accoglienza presso la struttura e al pagamento 
dei servizi accessori di pasto e trasporto con la compartecipazione, se dovuta, del 
beneficiario dell'intervento a seguito della valutazione della sua situazione reddituale;

• persone inserite in regime di residenzialità: il Consorzio provvede al pagamento della 
retta per l'accoglienza presso la struttura nel caso in cui il beneficiario non disponga 
di reddito o che non sia sufficiente alla copertura della retta medesima;

DATO ATTO CHE:
• il concorso al pagamento delle rette da parte del Consorzio viene aggiornato in base 

al mutamento della situazione reddituale ed agli emolumenti percepiti dalle persone 
disabili in carico al Servizio, tenendo conto anche di eventuali variazioni delle rette 
per l’accoglienza in Struttura;



• il rapporto che si viene a creare fra la Struttura che accoglie il beneficiario 
dell'intervento e questo Ente, non integra la fattispecie di appalto di servizi e quindi 
non è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui alla determinazione AVCP n.4 del 
04.07.2011;

EVIDENZIATO ALTRESÌ che le Strutture socio-sanitarie in cui risultano inserite le persone 
disabili per le quali questo Consorzio provvede ad integrare la retta socio – assistenziale risultano 
essere soggetti privati che erogano prestazioni socio-sanitarie  sulla base di Titoli Autorizzativi e di 
Accreditamento ai sensi della normativa nazionale e regionale in materia;
VISTI i prospetti nei quali sono dettagliate le quote a carico di ciascun beneficiario dell'intervento e 
a carico di questo Ente, conservati agli atti nei fascicoli personali degli stessi e non pubblicabili e 
visionabili in quanto soggetti tutelati dalla Privacy ai sensi del Reg EU 2016/679;

VISTO l'allegato “Liquidazione fatture Cod.14069”, parte integrante alla presente determinazione, 
in cui sono in cui sono  riportati:

• la Ragione Sociale della struttura che accoglie i beneficiari degli interventi;
• il numero, data ed oggetto delle fatture;
• la data e numero di protocollo di ricezione delle fatture;
• gli impegni di spesa e gli estremi dei provvedimenti d'impegno;
• la Missione, Programma, Capitolo di Bilancio e piano finanziario;
• il Servizio PEG;
• il CIG;
• la modalità di pagamento;
• l'importo lordo liquidato

RICHIAMATO l’art. 17- ter del DPR 633/72, introdotto dall’art. 1, comma 629, lettera b) della  
L.190/2014 (Legge di stabilità 2015), relativo all’applicazione del meccanismo della scissione dei 
pagamenti (c.d. split payment);
RITENUTO di provvedere in merito alla liquidazione delle suddette fatture  per un importo 
complessivo di € 2.112,88;
CONSTATATA la regolarità della spesa e la rispondenza della stessa agli impegni di spesa 
precedentemente assunti;

VISTI:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011);
• lo statuto del Consorzio;
• il regolamento del Consorzio sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento del Consorzio sui controlli interni;



• il visto di regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario attestante la copertura   
finanziaria ai sensi del comma 5 dell’art. 153 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 T.U.E.L.

DETERMINA
1. di liquidare la somma complessiva di € 2.112,88, a pagamento delle fatture elencate 

nell'allegato  “Liquidazione fatture Cod.14069”, parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione, imputando la spesa  nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della 
medesima, come specificato nell'allegato stesso, sul quale sono indicati Missione, 
Programma, Macroaggregato, Capitolo di Bilancio, impegno, CIG, Servizio PEG e modalità 
di pagamento (IBAN) ;

2. di dare atto che si può procedere alla presente liquidazione, avendo verificato la regolarità 
contributiva (DURC);

3. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), il programma dei pagamenti contenuto nel presente dispositivo 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

BIELLA, 15/03/2024 Il Responsabile del Servizio
 MORINO SARA

(sottoscritto digitalmente)


